QUAESTIO V.

Qua lingua utuntur Beati in vita aeterna?

Sunt, qui existimant, electos aliquando omnes locuturos esse Lingvas, ut *Salmero Comm. in 1. Cor. XIII. 8. p. 171. & Phil. Nicolai de vita aeterna L. V. pag. 1081.* his inprimis de causis, quia tum omnes omni- um habituri sint notitiam, tum etiam Philip. II. 2. di- catur: *Omnis lingua confitebitur, quod Dominus sit Iesus Christus.* Quae vero sententia Philologis minime probatur: Si enim hoc concederetur, certe pecca- tum in vita sempiterna non desiisset, eo quod diver- fitas lingvarum ortum traxit ex peccato Genes. XI. 1. cessan-

cessante autem peccato, cessabit etiam diversitas illa
 idiomatis e peccato exorta. Deinde quaeque cete-
 rae linguae multum habent imperfectionis, omne
 autem imperfectum cessabit, eruntque cuncta perfe-
 cta: Quavis ergo lingua electos locuturos esse ali-
 quando, verisimile vix videtur. *Corn. a Lapide* in I
 Cor. XIII. p. 329. et, qui cum eo faciunt, *Waldonus*
 proleg. III. n. 25. *Bochartus* phaleg. p. 59 aliique, et
 ex nostris *Brochmandus* Syst. Theol. L de vit. aet. cas.
 4. statuunt, novam electis infusum iri linguam e-
 minentiorem longe et excellentiorem, eamque Ange-
 lis solum usitatam; idque sequentibus probare conan-
 tur rationibus: *Primo* quia Paulus omnes cessaturas es-
 se linguas affirmet I. Cor. XIII. 8. *Deinde* quia idem
 paulus in tertium coelum raptus, *ῥήματα ἀρρήτα* au-
 divisse dicatur 2. Cor. XII. 4. *Tum* quia Deus ipse
 de beatis pronunciet: *Tunc vertam ad populos labium*
electum. Soph. III. 9. *Denique* quia futuri simus *ισάγγελοι*,
 Angeli vero etiam lingua gaudeant, cuius expressam
 mentionem facit ipse Apostolus I. Cor. XIII. 1. Ve-
 rum & haec sententia coniecturis magis, quam cer-
 tis firmisque nititur argumentis. Plerique Philolo-
 gorum pariter ac Theologorum Hebraeae linguae
 usum propugnant in altera vita, idque varias ob causas
 quas non nostris, sed *B. Scherzeri* verbis, hic recense-
 bimus: *Probabiliter*, inquit, *Ebraeae usum* *svadet* I) *U-*
nitatis populi & civitatis. II. *Reliquae Linguae sunt poena*
peccati. III.) *Exemplum hominis integri.* IV.) *Dictum,*
quod Raymundus Martini allegat Soph. III. 9. Tunc (quod
de extremo die ex Targum Jonathae intelligit) convertam
ad populos labium electum. V.) *Alii colligunt idem ex eo,*

quod Angeli accinunt: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus
 Zebaoth Esa. VI. 3. & Sancti in coelis cantaturi dicuntur Amen,
 Alleluia Apoc. XIX. VI) Christus ex coelis Saulum ἐπαίδι
 διαλέκτω Act. XXVI. 14. est allocutus. Syst. Theol. Loc.
 XXIII. p. 636. Add. Genebrardus Chron. p. 32. Petrus
 Galatinus de Arcanis c. V. Lib. XII. cap. IV. Fr. Georg. Ve-
 netus Harm. Mundi Cant. 3. T. VII. cap. 2. Remigius
 ad I. Cor. XIII. Leusdenius Phil. Ebr. p. 202. aliique, ex
 nostris Dannbauerus Hodof. Phoen. XII. p. 1491. Pfeif-
 ferus Introd. in Orient. Qu. VII. p. 12. ac reliqui. Ve-
 rum & hic cuiuslibet liberum relinquimus iudicium. Bea-
 tos quidem non mutos in altera vita extituros, sed
 externa voce glorificaturos esse DEum, exinde pa-
 tet, quod Apoc. VII. 12. laus vocalis, & Cap. V. 8. citbarae
 aureae ipsis tribuantur, qua vero ex lingua laus illa
 constiterit, quoniam nil certi in Scripturis reperitur,
 alteri reservabimus vitae, ubi & vox, & lingua, & mo-
 dus, facile innotescet. Vid. Ang. Roccha a Cameriano
 Bibl. Vat. p. 80. Haymo ad Esa. XIX. 18. Vagverius Instit.
 c. XIX. Buxtorffus Diff. III. qu. 6. Gerbardus L. de Vit. aet.
 §. 146. Pfeifferus l. d.

QVÆSTIO VI.

Quam linguam loquuntur Angeli?

Angelos loqui posse, & locutos fuisse, patet ex
 variis Scripturae locis: ita cum *Lotbo* sunt locuti
 Gen. XIX. 2. cum *Iosepho* Matth. I. 20. cum *pastoribus*
 Luc. II. 10. & aliis; de modo autem loquendi, ac ser-
 mone ipso, valde solliciti sunt Auctores: *Thomas, Ca-*
ieta-

ietanus, Capreolus, Valentia, ac imprimis Tannerus, volunt, angelos loqui per voluntatem manifestandi suum actum, ad cuius intuitum DEus producat speciem de eo actu in Angelo, cui alter vult illum manifestare. Durandus apud Svarezium, Cap. XXVI. aliique, per signa materialia; alii vero apud Arriagam per signa spiritualia, Tract. de Angelis Disp. XII. Sect. I. n. 3. alii aliam loquendi rationem angelis adscribunt. De Iudaeorum fabulis leg. Hackspanius Not. Philol. P. II. pag. 870. Musculus non simpliciter, sed secundum quid Angelos loqui statuit, ita scribens: Spiritibus nulla est corporea locutio, nulla vox transiens, nullum idioma, nec Hebraicum, nec Graecum, nec aliud quodcunque competit, nisi temporaria dispensatione per organon aliquod prolatam; & sic Angelis non hypostaticam, sed parastaticam tantum linguam attribuit. Cum proinde negari nequit, Angelos loqui, aut locutos fuisse: Omnem enim, inquit Scheible-
rus, locutionem Angelis si negaremus, homines magis appropinquarent Deo in perfectione ista, quam Angeli Lib. II. Metaph. Cap. IV. Tit. XIII. art. I. n. 215.: certam illis assignare linguam licitum erit; sed nullam ex omnibus aptiorem dignioremque lingua Hebraea novimus, siquidem 1.) est antiquissima, ipseque Deus, tanquam longe nobilior Spiritus, eadem usus est. 2.) Esaiae VI. 3. angeli semper hymnum illum suavissimum canere dicuntur: Sanctus, Sanctus, Sanctus est Dominus, omnis terra plena est gloria eius; hic vero hymnus non nisi in lingua reperitur Hebraea, & Propheta verba haec ex ipso angelorum ore audivit, inque libro suo Prophetico statim annotavit. 3.) denique ex Gen. XI. 1. constat, ab Adamo ad Nimrodum

dum usque, adeoque per mille septingentos, & amplius annos, unam semper fuisse linguam, ceteras postea poenae loco in mundum venisse, hominibusque inditas fuisse: poena autem semper supponit delictum, delictum vero in Angelis bonis nunquam deprehendes, quippe qui in bono ita confirmati sunt, ut cadere, etiamsi velint, nequeant; ideo nullam aliam ex omnibus, quas novimus, lingvis, loqui potuisse Angelos, quam Hebraeam, probabiliter ex haecenus dictis colligitur, eo quod haec longe ante poenam Babylonicam extitit. Et sic breviter quoque mentem nostram de hac exposuimus quaestione, quam tamen magis curiositatis, quam certitudinis gratia movimus, prope memores illius Augustini, qui *facilius, inquit, possumus dicere, quid non sit in vita aeterna quam quid ibi sit.* Gratias interim agimus DEO O. M., labori huic ex alto benedicenti, ipsique Soli sit maneatque

Omnis Honor & Gloria!

Per-Eximio atque Praestantissimo
DOMINO,
ERNESTO GOTTLIEBIO
EBHARDO,
Freyberga - Misnico.

S. P. P.

Vidi specimen Tuum, sed non tantum vidi, verum
etiam summa cum voluptate animi aliquoties ita
perlegi, ut nihil me continua laborum series meo-
rum morari valuerit. Erudita quippe Tua sine
omni invidia in publicum protrudis non tralatitia illa, sed
plane singularia, pleneque haecenus nondum excogitata. Hae
me statim movent, ut sideribus Te, VIR JUVENISEX-
CELLENS, inferam, non ad metum civium nostrorum Aca-
demicorum contumeliamque, sed in honorem Tuum, a cae-
teris enim in universum omnibus robore ac praestantia differs,
in literis tali tantaque comparata, ut Libero Marte nunc
tela vibres, nunc vibrata suscipias, alacer virtute opponen-
tium, laetus, quoties aut cassidi Tuae, ut sic loquar erudi-
ta, aut clypeo gravior ictus incideret. Sic solatium fessis,
agris opem in futurum feret industria Tua stupenda, & si inter
reliquos Academicos talis esset, hac mihi commendatione dignus
non videreris. Tuam enim solertiam illam imitationis ar-
dor, semperque melior aliquis (si adesset) accenderet. Certe
ini-

initium studii Tui Academici mirer, an finem, plane sum ne-
sciis? Multum etiam est, quod perseverasti, plus tamen,
quod non timuisti, ne perseverare non posses. Bona itaque
ominor maxima, finis Tuorum Studiorum non cedit princi-
pio, sed multum hoc ipsum superabit, siquidem perges sicut
occepisti. Hoc Tuae pietatis, Tuae sedulitatis, Philologicae
Tuae capacitatis opus est. Deus Trinus hoc videbit,
DEUS Altissimus ausus Tuos promovebit! Trahet TE sua
gratia. Trahet TE sua providentia! Trahet TE sua Bene-
ficentia, perque Summos Patronos studiorum Tuorum cu-
ram continuam geret. Trahet TE propediem ad functionem
publicam, ad operum publicorum expeditionem, ad copio-
sam fructificationem. IPSE erit perpetuo Tibi praesens &
PRÆSES, ut sub eius praesidio cuncta fideliter atque felici-
ter geras. Quod meae preces hisce lineolis confidenter ex-
petunt. Vale optime in Domino

Dab. in Academia Vitem-
bergensi. D. 1. Jul. 1706.

JOH. GEORG. NEUMANNUS,
D. & P. P. O.

Coll. dis. A. 108, musc. 27